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otw arcia M uzeum  P rzem ysłu  i Techniki w W a r
szawie. Na inaugurację  nowej placów ki (której 
zbiory m ieszczą się częściowo przy  uli. K rakow 
skie P rzedm . 66 i częściowo p rz y  ul. Tam ka 1) 
p rzy b y ł P a n  P rezy d en t R zp lite j, w otoczeniu 
członków  R ządu; zjaw ili się rów nież liczni p rz e d 
staw iciele św iata przem ysłow ego i naukow ego. 
Szereg przem ów ień w ygłoszony został p rzez pp.: 
Prof. Ponikow skiego, P rem je ra  Jędrzejew icza, 
P rez . Słom ińskiego, Dyr. Śliwińskiego, zakoń
czony został re fera tem  p. Iniż. Jackow skiego o o r
ganizacji M uzeum.

D ział wytwórczości chem icznej (mieszczący 
się przy  ul. Tam ka) p rzed staw ia  się okazale 
i bardzo estetycznie. W y ró żn ia ją  się eksponaty, 
ilu stru jące  następu jące  gałęzie p rzem ysłu  che
m icznego: sztuczne naw ozy azotowe, p rzerób  w ę
gla kam iennego, m a te r ja ły  wybuchowe, p ó łp ro 
duk ty  i barw niki organiczne, gazy techniczne, w y 
rób jedw abiu  sztucznego, p rzerób  tłuszczów', 
p rzerób  kości, p rzem ysł gumowy, w yrób farb  i la 
kierów, fab rykac ja  sody, farm aceutyka. P rz e 
m ysł zapałczany  zobrazow any jest zarów no p ięk 
nym  m odelem  fabryki zapałek  w ruchu, jak  cie- 
kaw em i fotom ontażam i.

N ależy zaznaczyć, że M uzeum  P rzem ysłu  
i Techniki, k tó re  dzia ła  w porozum ieniu  z innemi 
polskiem i m uzeam i technicznem i, zdąży ło  już w y
dać P rzew odnik , zaopatrzony  w liczne ilustracje .

Nowa in sty tuc ja , jako jedna z dźwigni p o stę 
p u  technicznego w  Polsce, pow inna korzystać 
z n a jb ard z ie j w ydatnej pom ocy p rzem y słu  k ra jo 
wego, zw łaszcza jeśli p rzy jrzeć  się postępom  m u
zealnictw a przem ysłow o-technicznego w innych 
k rajach .

Pow szechnie znane M uzeum  Techniki w Mo- 
nachjum , In s titu t des A rts  e t M atiers w P a ry 
żu, zbiory przem ysłow e w innych stolicach św ia
ta  w skazu ją  drogę, po k tórej pow inno kroczyć 
nasze M uzeum  P rzem y słu  i Techniki. O ile je d 
nak zagraniczne in sty tuc je  m ają  już za sobą dzie
siątki, n iek iedy  ponad  se tkę  la t istnienia, o ty le  
polska placów ka p o w sta je  dopiero te raz  i d la te 

go też trudno  byłoby m ierzyć zbiory w arszaw skie 
skalą  zagraniczną. W  ram ach naszych możliwości 
i w ciągu niedługiego okresu  czasu, p rzeznaczo 
nego na organizację M uzeum, zrobiono jednak 
bardzo  wiele. W praw dzie zbiory M uzeum  z n a j
d u ją  się w dwóch lokalach, co n ie  sp rzy ja  
celow em u rozm ieszczeniu eksponatów . A le uk ład  
w ystaw ionych przedm iotów , tudzież jego sy ste
m atyka d a ją  p rz e jrzy s ty  i jasny obraz tych  g a 
łęzi w ytw órczości, k tó re  są reprezentow ane 
w M uzeum. Na szczególną uwagę zasługuje dział 
cukrow nictw a, k tórem u przeznaczono jed n ą  salę. 
Obok p recy zy jn ie  wykonanego m odelu cukrowni 
i eksponatów  ilu stru jących  przebieg procesu  p ro 
dukcyjnego, bardzo  bogato p rzedstaw ia  się dział 
h istoryczny  z najstarszem i w  języku polskim  
publikacjam i, dotyczącem i technologji cukru.

Skoro już mowa o dziale historycznym , to 
n a leży  rów nież zwrócić uwagę na ciekaw y ze
spół instrum entów  i p rzy rządów  fizycznych, p o 
chodzących z daw nej Szkoły G łów nej.

Z asługa szybkiego i celowego zorganizow ania 
zbiorów  m uzealnych p rzy p ad a  przedew szystkiem  
kierow nikom  nowej placów ki. D yrek to r Muzeum, 
p. Inż. K azim ierz Jackow ski, energiczny o rgani
zator, doprow adził w b ard zo  szybkim  czasie do 
uruchom ienia M uzeum  i wzorowego ułożenia zdo 
bytych  często z w ielkim  trudem  eksponatów .

D ział chemiczny, obrazu jący  w oryginalny 
sposób przebieg chem icznych procesów  p ro d u k 
cyjnych, zaw dzięcza pokonanie tysiącznych tru d 
ności p rz y  organizacji, tudzież celowe zgrupow a
nie eksponatów  —  gorącem u rzecznikow i spraw  
M uzeum  na te ren ie  p rzem ysłu  chemicznego, n ie 
strudzonem u w zabiegach k u  grom adzeniu  m ożli
wie najw iększej ilości eksponatów : delegatow i
Z arząd u  M uzeum  do Sekcji Chem icznej, p. Inż. 
W iktorow i Sommerowi. Słow a uznan ia należą  się 
rów nież P rzew odniczącem u Sekcji Chem icznej 
M uzeum, p. Inż. Janow i Podraszce.

N ależy sądzić, że nasz przem ysł chemiczny 
nieustannie wzbogacać będzie zbiory M uzeum co
raz to nowemi eksponatam i, obrazującem i rozwój 
i postępy  technologji chemicznej.

B ib l io te k a  J a g ie l lo ń s k a
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OTWARCIE MUZEUM PRZEMYSŁU I TECHNIKI
W  dn. 16 grudnia 1933 odbyła się uroczystość



2 W IA D O M O ŚC I PRZEM Y SŁU  C H EM ICZN EG O Nr. 1

Z  BIEŻĄCEJ D Z IA ŁA LN O Ś C I  
ZW IĄZKU P R Z E M Y S Ł U  CHEMICZNEGO

W  okresie od dn. 15 grudnia 1933 do 1 stycz
nia 1934 Związek P rzem ysłu  Chem icznego z a j
m ował się w szczególności n astępu j ącem i zagad
nieniam i:
W  sprawach traktatowych:

opracow ał p o s tu la ty  p rzem ysłu  chemicznego 
w zw iązku z rokow aniam i o tra k ta ty  handlow e 
z K anadą, D anją, F in land ją , Łotw ą i E stonją, 

w ystąp ił o ustalen ie  kontyngentu  p rzyw ozo
wego do H o land ji na  m akuchy polskie,

w ystępow ał w spraw ie trudności uzyskania 
p rzy d z ia łu  dew iz w Danji,

w ystępow ał w spraw ie uzyskan ia kon tyngen
tu  bieli cynikowej w Rum unji,

w ystępow ał w spraw ie w ywozu węgla d rzew 
nego z drzew  iglastych do A ustrji.
W  sprawach kom pensacyjnych:

w ystępow ał w  spraw ie rozszerzenia listy  kom 
pensacy jnej w B razy lji ma szereg artyku łów  che
m icznych (obecnie ca ły  im port b razy lijsk i zrów 
noważony jest wywozem  żelaza),

zajm ow ał się o rgan izacją  eksportu  ceraty , 
chlorku cynku, sa lm jaku  i w ęglanu am onu na 
zasadzie kom pensacji,

za jm ow ał się sp raw ą organizacji im portu  ło 
jów  zw ierzęcych z A m eryki Południow ej.
W  sprawach eksportowych:

zajm ow ał się sp raw ą obniżenia cen opakow ań 
blaszanych d la  artyku łów  chemicznych, w yw o
żonych zagranicę i uzyskał odpow iednie zniżki 
(w opracow aniu jest sp raw a obniżenia cen o p a
kow ania drew nianego),

tbadał w spólnie z Izbą P rzem ysłow o-H andlo
w ą w W arszaw ie isprawę obniżenia cen spirytusu, 
soli i d rzew a na po trzeby  eksportow e,

badał spraw ę m ożliwości rozszerzenia stosun
ków handlow ych z A nglją,

bad a ł n ad a l m ożliwości wywozu artyku łów  
chem icznych do Zw iązku państw  A fryk i Połudn., 
w skutek czego naw iązane zosta ły  now e stosunki, 

badał m ożliwości ponow nego naw iązania  sto 
sunków  z Chinami,

w spółpracow ał z  przedsięb iorstw am i chemicz- 
nem i w k ierunku rozszerzania wyw ozu do P a le 
styny,

bad a ł w porozum ieniu  z Izbą P rzem ysłow o- 
R olniczą m ożliwości wywozu polew y kaflow ej, 
W  sprawach kolejowych:

w ystępow ał w  spraw ie ta ry f tranzytow ych 
p rzez  C zechosłow ację p rz y  eksporcie a r ty k u 
łów  chemicznych,

w ystępow ał w spraw ie rozszerzenia ulg p rz e 
wozowych p rz y  wywozie ce raty  i im itacji lino
leum,

w spółpracow ał z M inisterstw em  Kom unikacji 
w spraw ie zm ian taryfow ych na  p y ł odlewniczy, 

bada ł i opinjow ał spraw ę rozróżniania w no
m enklatu rze  ko lejow ej tłuszczów  i olejów  ro ślin 
nych,

w ystępow ał do M inisterstw a Kom unikacji 
w spraw ie zreform ow ania stosunków  p rzew ozo
wych w zakresie superfosfatów ,

w ystępow ał w spraw ie obniżenia kontyngentu  
eksportow ego w ta ry fie  wywozowej d la salm ja- 
k u  i w ęglanu amonu.

ZE SPRAW TŁU SZC ZO W Y CH
Ja k  już donosiliśm y, dn. 2 g rudnia r. ub. o d 

było się na te ren ie  Związku Izb Przem ysłow o- 
H andlow ych zebranie porozum iew aw cze p rz e 
m ysłu i rolnictw a, k tó re  zgodnie ustaliło  prow i
zoryczny kontyngent przyw ozow y ciekłych o le
jów roślinnych na cele jad a ln e  w roku gospo
darczym  1933/34 —  na 11.000 tonn. Spraw a 
1.600 to n n  olejów  ciekłych ponad  pow yższą 
liczbę m a pozostać jeszcze o tw arta  do kw ietnia 
lub m aja  r. b.

Skolei g rupa przem ysłow a m usiała za jąć  się 
rozdziałem  kontyngentu  przywozowego m iędzy 
poszczególne o le jarn ie  i ra finerje . J e s t  to sp ra 
wa bardzo  trudna, gdyż ilość dozw olona do 
p rzyw ozu jest bardzo n ieznaczna i nie pozwoli 
za trudn ić  w arsztatów  p rzetw órczych  aż do no 
wych zbiorów  w w yższym  stopniu, niż ok. 50% 
ich zdolności p rzetw órczej. D latego też uzgod
niony klucz rozdzia łu  musi w ym agać wiele p ra 
cy i trudów .

W  każdym  razie  uzgodniono bezspornie p e 
wne tezy, do tyczące zasady  rozdzia łu  m iędzy 
poszczególne o le ja rn ie  i ra finerje . P rzedew szyst- 
kiem  więc ustalono, że ra finerje , stanow iące 
z o lejarn iam i jeden objek t fabryczny lub zw ią
zane organicznie z olejarniam i, nie będą  dom a
gały  się bezpośredniego p rzydziału , lecz tylko 
pośrednio  —  przez zak ład y  o lejarskie .

P onad to  w ystąpiono do Min. P rzem ysłu  
i H and lu  z prośbą, aby z p rzydzia łów  przyw o
zowych mogły korzystać tylko te  zak ład y  p rz e 
m ysłowe, k tó re  by ły  czynne w r. 1931 i 1932. 
O parto  się tu ta j na precedensie , w ynikającym  
z ogłoszonego w „M onitorze Polskim " Nr. 236 
R ozporządzenia o przyw ozie tow arów  k o lo n ia l
nych.

U stalono w reszcie zgodnie zasadę wolnego 
w yboru rod zaju  nasion oleistych, z uw zględnie
niem  tak :ej w ydajności olejów, jaka p ra k ty c z 
nie m iała m iejsce w ciągu r. 1933,

Z ZAG AD NIE Ń  TARYFOW YCH
M inisterstw o K om unikacji zaczęło stosować 

w ostatn ich  czasach p rz y  tw orzeniu  nowych ta 
ryf eksportow ych kontyngenty, od k tó rych  w y
zyskania zależne jest działan ie  zniżek p rzew o
zowych. System  ten  jednakże nasuw a szereg 
zastrzeżeń. Przedew szystkiem . wysokość ekspor
tu  jest niem ożliw a w obecnych czasach do obli
czenia, w w ielu bowiem  w ypadkach  eksport jest 
ściśle zależny  od pozw oleń na przyw óz u zy sk a
nych zagranicą, lub też od w ahań k o n iu n k tu 
ra lnych . T oteż eksporter nie m ając  pew ności, że 
uda m u się w yzyskać kontyngent boi się ry zy 
kować zaw arcie tran zak c ji na m niejsze kwoty, 
gdyż w tedy  p rz ep ad a  m u zniżka przew ozow a, 
zosta ją  zatem  naruszone podstaw y  kalku lacji. 
Z drugiej s tro n y  — p rzy  tw orzeniu  nowych t a 
ryf wywozowych p rzew ażn ie m am y do czynienia 
z wywozem  pionierskim , k tó ry  tem bardziej jest 
n ieokreślony  pod w zględem  wysokości.
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W  przem yśle chem icznym  zniżki przew ozo
we, p rzy zn an e  w tak i sposób, d a ły  w ybitnie 
u jem ny rezu lta t, gdyż eksporterzy  rezygnu ją 
z korzystan ia  z ta ry f eksportow ych portow ych 
i dokonują tranzakcy j p rzez p o rty  niem ieckie, 
zw łaszcza, że ko leje  niem ieckie o d razu  p rz y zn a 
ją pew ne konkre tne  zniżki na n iew ielkie naw et 
stosunkowo tran sp o rty . S tosow anie tak ich  og ra
niczeń kontyngentow ych jest tern n iesłuszniej- 
sze, że p rzy  obecnie zw ężonym  rynku  w e
w nętrznym  p ro d u cen t s ta ra  się w yzyskać w szel
kie m ożliwości eksportow e, i czyni duże w ysił
ki w k ierunku ulokow ania zagran icą jaknajw ięk- 
szych ilości tow aru. T oteż usta len ie  kontyngen
tu  p rze s ta je  być d la niego podnietą , jak sądzi 
M inisterstw o K om unikacji, a raczej jes t w y raź
nie k rępu jącem  ograniczeniem . W y d a je  się nam, 
że stosow anie kontyngentów  m oże mieć raczej 
znaczenie w ta ry fach  im portow ych, gdyż im 
p o rte r w skutek tego byłby  zm uszony do czynie
nia jednorazow ych w iększych zam ów ień i u s ta 
lenia jednakow ego k ierunku tran sp o rtu .

WŚRÓD KSIĄŻEK
Subw encjonow ana p rzez  Izbę P rzem ysłow o- 

H andlow ą w W arszaw ie m apa rozm ieszczenia 
p rzem ysłu  w Polsce w yszła z d ruku  w listopadzie 
r. 1933. M apa, w  form acie 105 x 75 cm obejm uje 
następu jące  działy  p rzem ysłu : górnictwo, hu tn ic
two, p rzem ysł naftow y, m etalow y, m ineralny, 
chemiczny, w łókienniczy, drzew ny, spożywczy, 
oraz zak ład y  użyteczności publicznej (e lek trow 
nie, gazownie, wodociągi). K ażdy  dział p rzem y 
słu oznaczony jest odm iennym  kolorem , ponadto  
zaś spec ja lne  sygnały  w skazu ją  w ielkość p o 
szczególnych zak ładów  przem ysłow ych. O krąg 
przem ysłow y południow o-zachodni zobrazow any 
jest osobno w podziałce podw ójnej, zagłębia zaś 
naftow e i węglow e —  w podzia łce  dziesięcio
krotnej m apy głów nej. P onad to  reprodukow ane 
są p lan y  po rtó w  w G dyni i w G dańsku. Sieć ko 
lejow a i w odna w skazuje położenie zak ładów  
pod w zględem  kom unikacyjnym .

M apa w ykonana zosta ła  na podstaw ie o fic ja l
nych m aterja łó w  M inisterstw a P rzem ysłu  i H an 
dlu  oraz szczegółow ych uzupełnień.

C ena m apy wynosi zł. 35, podklejonej — zł. 
45; do nabycia jest w Izbie P rzem ysłow o-H an
dlowej w W arszaw ie.

K R O N I K A
W  dn. 14 g rudnia 1933 odbyło się posiedzenie 

Z arządu  Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego, na 
k tórem  przedew szyskiem  zreferow ano stan  ro k o 
w ań o  tra k ta ty  handlow e. Stw ierdzono, że p rzy  
w szystkich negocjow anych w  roku bieżącym  
trak ta ta ch  —  spraw y obrotu  produktam i che- 
m icznem i g ra ją  bardzo pow ażną rolę. P o stan o 
wiono, aby Zw iązek w  dalszym  ciągu w sp ó łp ra
cow ał p rzy  rokow aniach, n ie co fając  się p rzed  
kosztam i, w ynikającem i z konieczności w yjazdów  
zagranicę. P ow stające  w skutek tego niedobory 
finansow e Zw iązku m uszą być po k ry te  p rzez  o d 
pow iednie w płaty .

W obec w ejścia w  życie z dniem  1 stycznia 
1934 znow elizow anych U staw  o czasie p racy

i o u rlopach  d la pracow ników  —  w yjaśnione zo
sta ły  w szystkie p raw a i obowiązki p rzed się 
biorstw , zw łaszcza w zakresie  przepisów  o czasie 
p racy.

N astępnie —  p rzep row adzona  zosta ła  szcze
gółowa dyskusja  nad  n iektórem i społeczno-go- 
spodarczem i poczynaniam i Związku, S tw ierdzo
no, że s ta ła  w spółpraca, jak ą  sobie zapew nił 
Zw iązek z w ybitną siłą techniczno -naukow ą, da 
n iety lko  m ożność celowiej i owocniej opracow y
w ać zagadnienia norm alizacyjne, ale jednocze
śnie pozw oli na dok ładn iejsze  stud jow anie no 
w ych chem icznych możliwości p rodukcy jnych  
i udzielan ie  inform acyj zrzeszonym  p rzed sięb io r
stwom, zw raca jącym  się do Zw iązku w spraw ach 
rozszerzenia swego program u produkcyjnego. 
Liczne w zględy p rzem aw iają  za utw orzeniem  
w biurze Zw iązku a rch :wum, k tó re  zaw ierać 
będzie w szystkie w iadom ości i dane cyfrowe, 
ośw ietlające m ożność p rodukc ji w k ra ju  now ych 
a rtyku łów  chemicznych.

Z arząd  Zw iązku postanow ił zachęcić p rz ed 
staw icieli p rzem ysłu  chemicznego do wzięcia 
u dzia łu  w M iędzynarodow ym  Kongresie C he
m icznym  w M adrycie.

Dn. 6 grudnia 1933, w lokalu  In sty tu tu  N au
kowego O rganizacji i K ierow nictw a (M okotow 
ska 51), odbyło się p len arn e  zebranie Sekcji C he
m icznej In sty tu tu . Z ebraniu  przew odniczył p. 
D yr. Z. Toeplitz. Po w ygłoszeniu p rzez  p. Inż. 
M. B ornsteina re fe ra tu  o celach i zadan iach  S ek
cji,, rozw inęła się dyskusja, u jaw n ia jąca  jedno
m yślność zap a try w ań  na m etody p rzyszłych  p o 
czynań. U stalono konieczność przyciągnięcia do 
w spółpracy  dośw iadczonych i w ybitnych p rz e 
mysłowców, k tó rzy  w raz z pionieram i zasad  n au 
kowej o rganizacji będą tw orzy li uzupełn ia jący  
się zespół. Zagadnienia, w y kraczające  poza ram y 
ścisłych zain teresow ań chemicznych, jak np. go
spodarkę cieplną, e lek tryczną  i t. d., postanow io
no rozw ażać nie na zebraniach Sekcji, lecz na 
p lenarnych  posiedzeniach Insty tu tu .

Do Z arząd u  Sekcji zostali w ybrani: p. M. Hol- 
to rp  (przew odniczący), pp . M. B ornstein, Z. T oe
plitz , E. T rep k a  (członkow ie), p. J. W ierusz-K o- 
walsiki (se k re ta rz ) ,

P rzed  zakończeniem  zebran ia —  Prof. Z. Po- 
lanow ski wygłosił odczyt p. t. „Drogi przyszłego  
p rzem ysłu  chem icznego“ .

NOWE R O Z PO R Z Ą D ZE N IA
W  „M onitorze Polskim " Nr. 287 z  dn. 15 

grudnia 1933 uk aza ł się pod  poz. 312 okólnik M i
n is te rs tw a S karbu  z dn. 27 październ ika  1933, 
po d a jący  w ykaz trucizn  i silnie dzia ła jących  
środków  farm aceutycznych, k tó ry ch  odpraw a 
celna m oże się odbyw ać tylko na zasadzie za 
św iadczeń w ładz adm in istracy jnych  II Instancji, 
w ydaw anych n a  przeciąg  jednego roku.

W  Dz. T ary f Nr. 75 ukazało  się R ozporządze
nie na zasadzie  którego usta lona zosta ła  w y ją t
kowa ta ry fa  eksportow a d la chlorku cynku.

P ozatem  obniżony zo sta ł kon tyngen t obow ią
zu jący  w ta ry fie  portow ej dla m ąki kostnej i l i
toponów.



4 W IA D O M O ŚC I PRZEM Y SŁU CH EM IC ZN EG O Nr. 1

N O T O W A N IA  C E N  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
PR Z E M Y SŁ U  C H E M IC Z N E G O

A ceton    450 zł.
A lkohol m ety low y techn iczny  90% . . 170 „

„ „ czysty  99% . . .  300 „
A m o n jak  sk rop lony  za 1 kg N H S . . 1,53 „

* A zo tn iak  m ielony za 1 kg % N 2 . ■ 1,52 „
„ g ranulow any  za 1 kg % N 2 1,69 „

A zo tan  am onu .   100 „
A zo ty n  sodow y   120 „
Benzol hand low y  9 0 %   92 „

c z y s t y   104 „
B isulfat (kw. siarczan  sodu) . . . 13,50 „
'  B oraks ............................................ 110 — 125 „
C hlo r c i e k ł y   115 „
C hlo rek  cynku 50° Be . . . . .  30 „
^C hlorek  w apna b ielący  . . . . .  30,6 „
C h lo rek  w apnia ( C a C Ł )   20—22 „
C h lo ro b e n z o l  165 „
C hloroform  c z y s t y   800 „

„ „pro  narcosi“......... ................... 1,800 „
E te r s i a r k o w y   390 „
Fenol czysty    265 „
Form alina 40%   270 „

G liceryna  fa rm aceu tyczna 30° Be . . 220 „
„ techn iczna  85/88% . . .  160 .,

K arbolineum    29,75 „
K lej k o s tn y    230 „
K lej skó rn y  b i a ł y   270 „
K rezol czysty  . . . . 128 „
Kwas azo tow y tech . 36°Be za 100% H N 0 3 95 „
Kwas m rów kow y 8 5 %   241 „
Kwas siarkow y 60° B ć   6,00 „

„ so lny  19721" B e   12,25 „
„ octow y  techn. 3 0 %   100 „

M ączka kostna  odk le jona  30% P 20 5 . . 15 ;ł .
rogow a 13/14%N   40 „

N afta lin  su row y  p r a s o w a n y   28,00 „
czy sty  w ł u s k a c h .....................  52,50 „

O ctan  s o d u   120 „
ołow iu   215 „

O l e i n a ................................................................. 175 „
O leum  2 0 %   19,24 .,
O lej l n i a n y   115 .,
* P o taż kalcynow any  90/95% . . . .  120
* P otaż żrący  top iony  88/92% . . . .  140 „
P irydyna  czysta  d la celów  ana litycznych

za 1 k g   8,00 .
Sm ota p r e p a r o w a n a   16,50 „
S a le tra  a m o n o w a   100 „
S aletra  p o t a s o w a ..........................................  130 „
* S aletra  sodow a przem . zw ycza jna  . . 55 „
* Saletra  sodow a r a f in o w a n a . 75 .
*S alm jak  ra f .   120 „
Siarczan am onu   28,45 „

Siarczan m i e d z i   65—75 „
* S iarczek sodu  6 0 /6 2 %   60 .
Soda am on jakalna    25 .
* „ k a u s t y c z n a   60 „
Sól g lauberska k r y s t a l i c z n a   7,00 „
S t e a r y n a   155 „
Superfosfa t 16% par. W arszaw a luzem  . 10.72 „
T oluol c z y s t y    115 „
W o d a  am o n jak a ln a  chem . czysta  zaw.

±25% N H 3   60 „
Ż ela tyna  te c h n   400 „

C eny pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją się 
za 100 kg loco fab ryka bez opakow ania; ceny za p roduk ty  
oznaczone gw iazdką rozum ieją się w raz z opakow aniem .

K O M U N IK A C JA  L O TN IC ZA  Z A P E W N IA  M A K SIM U M  W YGODY 

OSZCZĘDN OŚCI CZASU I B EZPIE C Z E Ń ST W A

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
Barw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc .“ , Z gierz , tel. 
Łódź 121*01; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8 . tel. 8*38*78.

„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E !W  W IN* 
N IC Y , S. A. H enryków  pod  War* 
szaw ą. Tel. II podm  Jab łonna 5. 
Biuro sprzedaży : Inż. O skar Gross. 
Łódź, P io trkow ska 80, tel. 186*12. 

C hlorek  w apna bielący.
Akc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

C hlorek  w apnia (C aC l2): 
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “. W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91*24.

Farm aceu tyczne p rze tw o ry :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i S Y N “, W arszaw a, Daniłowiczow* 
ska  16, tel. Centrala*S.piess.
„FR. K A R P IŃ S K I SPÓŁKA AK* 
C Y JN A ", W arszaw a, W olność 9, 
tel. 11*06*00.

G liceryna  farm aceu tyczna  i technicz* 
na:

Sp. A kc. „ST R E M “, W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R ‘‘ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605*77, 605*99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza* 
wa. W ierzbow a 9, tel. 206*80.
Z akl. K auczukow e „PIA ST Ó W " 
Sp. A kc., W arszaw a, Z ło ta  35, 
tel. 533*49.

Jedw ab  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A * 
B IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew. Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej ko stn y  i skó rny :
Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a, 
Mazowiecka 7, tel. 584*30.

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbonat): 
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E “, W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a.
M azow iecka 7, 5.84*30

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JEDW A* 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Sm oła p ierw szorzędow a:
Z ak ład y  „E LE K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna, k ry s ta liczna  i kau* 
styczna:

„ZAKŁADY SOLVAY W  POL* 
SC E“, W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna.
A kc. T ow . „ELE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

Sól g lauberska krysta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FABRYKA 
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7, tel. 584*30. 

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z ak ład y  „E LE K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk._____

C złonkow ie Z w iązku  Przem ysłu  C hem icznego o trzy m u ją  „W iadom ości P rzem ysłu  C hem icznego" bezpłatnie. 

R edakcja  i A d m in is trac ja : W arszaw a, C zackiego 1, telefon  510*14 

W ydaw ca: w im ieniu Z w iązku Przem . C hem icznego R zp lite j Polsk iej—D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E PK A  

R ed ak to r: Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I D ruk  L. B ogusław skiego i S*ki, Św iętokrzyska 1!


